
  

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Reg.  Sett.  Nr. 068  del  22/04/2015  

Reg.  Gen.  Nr. 165  del  27/04/2015     

 

OGGETTO : 

 

Ricognizione dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2014 dei Capitoli assegnati al 1° 

Settore – Affari Generali. 

 

Il DIRIGENTE  
 

VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO che con D.M. del 16 Marzo 2015 è stato ulteriormente differito al 31/05/2015 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli Enti Locali; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 23/12/2014 che approva il Piano della 

Performance, delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2014; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta  nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

 

VISTO l’art. 184, comma 1 del D. lgs n. 267/2000 il quale stabilisce che, la liquidazione costituisce 

la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale, in base ai documenti ed ai titoli atti 

a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei 

limiti dell’ammontare dell’impegno di spesa definitivo assunto”; 

CONSIDERATO che il requisito indefettibile di legittimità del provvedimento dei residui passivi è 

rappresentato dall’esistenza di un’obbligazione perfezionata; 

DATO ATTO che il Servizio Finanziario Settore 3° con nota n. 1796 del 23/03/2015 ha trasmesso 

gli elenchi dei residui attivi e passivi dei capitoli assegnati a questo Settore e contestualmente si 

chiedeva di effettuare la ricognizione degli stessi indicando quelli da mantenere e quelli da 

eliminare specificandone la motivazione; 

RITENUTO pertanto, opportuno determinare gli elementi costitutivi delle obbligazioni 

giuridicamente perfezionate al fine di svincolare e riconvertire eventuali risorse finanziarie non 



utilizzate, nonché determinare l’esistenza di atti giuridici certi che confermano gli accertamenti 

assunti dei residui attivi; 

VISTE le risultanze rappresentate dal 1° Settore dalle quali si rilevano l’oggetto, soggetto di 

ciascun debito e il relativo ammontare con l’indicazione dell’atto di impegno e il capitolo, nonché si 

rilevano l’oggetto e il soggetto di ciascun credito con l’indicazione dell’atto giuridico e del capitolo; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

I residui passivi ed attivi di spesa da eliminare o ridurre o da mantenere di cui ai prospetti allegati 

(A1 – A2 ) 

 

       Il Responsabile del  

  1° Settore Affari Generali 

    f.to: Salvatore Sferrazza 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’  

TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla determinazione di cui sopra. 

 

                                                                                           Il Responsabile del Settore 

       Castrofilippo, lì                                                             f.to: Salvatore Sferrazza 

 

 

 

VISTO DI 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 267/2000 e s.m.i. così come vigente in base 

alla legge regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di regolarità contabile sulla superiore determinazione 

dirigenziale.  

 

                                                           Il Responsabile  

                                                             del 3° Settore  Servizi Finanziari F.F. 

Castrofilippo, lì 23/04/2015                                              f.to: Rag. Antonio Barba 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all’albo Pretorio di questo 

Comune dal                    al               

                                                      Il Responsabile del Servizio 

         ___________________________  

        Vincenzo BRUCCULERI 

 

Castrofilippo lì,   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A 1 



 

RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2014                 

CAP IMP DESCRIZIONE MANTENERE ELIMINARE 

10\1 16/2013 Guida al Pubblico impiego  

 

216,00 

10\4 372/10 Imp. Di spesa e pag. somme alla Telecom 

Permessi cariche elettive Ciccarelli 

333,13  

10\5 232/13 Pagam. Gettoni di pres. Consiglieri  100.84 

10\5 319/13 Pagam. Gettoni di pres. Consiglieri 1.638,66  

11 231/11 Imp.somme e affid. A ditte per forniture floreali  361,00 

11/7 222/09 Imp. Liquid. E pag. somma banca Popol. 

permessi cariche elettive 

271,47  

11/7 34/10 Imp. Spesa e pag. somma Banca Popol permessi 

cariche elettive 

269,65  

11/7 371/10 Imp. Spesa e pag. somma alla Telecom permessi 

cariche elettive 

91,02  

11/7 70/11 Imp. Spea e pag. somma alla banca ecc permessi 

cariche elettive 

1.136,03  

11/7 71/11 Imp. Spesa e pag. somma alla Telecom permessi 

cariche elettive 

989,68  

61/1 318/13 Gettoni presenza segretario e spese viaggio 

comp. 3^ sottocommissione elettorale 

 175,31 

80/2 364/13 Canone affitto locali SCICA 825,84 74,16 

96/0 12/13 Rinnovo abbonamento Gazzetta Ufficiale  605,00 

100 363/13 ANCI 700  

138 904/08 Imp. Somme per incarico legale appello sentenza 

90/089 G. Piccolo.  

500  

138 61/10 Imp. Spesa incarico legale Avv. Gaziano proc. 

TAR avverso ricorso Telecom 

1000  

138 71/10 Imp. Spesa incarico legale impugnazione 

delibera ANCI 23/10/09 avvocati Francesco e 

Roberto Surdi 

249,6  

138 116/12 Conferimento incarico patrocinio legale Avv. 

S.Valenza costit. Parte civile innanzi Cassazione 

processo Agorà 

1500  

138 134/13 Imp. Somme per consulente  legale Ente  Avv. 

C. Trovato maggi-giugno 2013…. 

744,27  

138 194/13 Imp. Spesa incarico legale agli Avvocati Rosato 

e Milioto…. 

600,00  

138 304/13 Assistenza legale dell’Ente in procedura 

concordato preventivo SERCOM  S.p.A. 

4.840,80  

138 333/13 Imp. Somme assistenza legale dell’Ente innanzi 5582,72  



a commissione tributaria di AG ricorrente 

SERCOM.  

138 334/13 Imp. Somme assistenza legale dell’Ente per la 

citazione tribunale  di AG  occupazione casa 

popolare Sferrazza Coffaro 

5709,6  

138 335/13 Imp. Somme assistenza legale dell’Ente per 

costituzione parte civile innanzi Corte di 

Cassazione proced. Penale Arnone G. – Alaimo 

47 – Alaimo 57 

6350,91  

138 76/13 Incarico legale c/o corte di Cassazione processo 

Agorà 

2300,00 

 

 

183 326/13 Imp. Spese condominiali locali via Michelangelo  76,30 

228 239/11 Imp. Somme ed affidamento a ditta 320,17  

228 309/11 Affid diretto acquisto materiale  300,00 

228 10/13 Fornitura registri stato civile 320,17  

538 330/13 Acquisto segnaletica stradale  150,00 

538/3 1063/07 Approvazione prev. Di spesa acquisto giacche 

inpermeabile ecc P.M. 

580,88  

538/4 14/13 Imp. somme per utilizzo servizio informatici di 

base ANCITEL S.p.A. anno 2013 

100,81  

538/4 329/13 Acquisto segnaletica stradale 500,00  

551 328/13 Acquisto segnaletica stradale 1000,00  

812 279/13 Impegno di spesa abbonamento studenti 

pendolari anno 2013/2014 

 

1.073,97 

 

825 257/13 Imp.somme per fornitura libri scolastici S.M. 

Inf. Anno scolastico 2013/2014 

 1.076.24 

934 358/12 Rinnovo abbonamento Biblioteca  711,40 

1046 306/13 Acquisto giornale di Sicilia e la repubblica  500,00 

1047 55/13 Contributo Pro Loco Carnevale 2013  77,16 

1160/3 228/11 Affidamento serviz. Cattura e custodia cani  126,09 

1945/1 11\12 Imp. Somme quota compartecipaz.  Bonus 

sanitario (Vaucher 2011) 

4000  

1945/1 290/11 Imp. Somma  compartecipaz.  

 
 3.418,56 

1945/1 313/13 Bonus socio-sanitario  

 

4.000,00 

1945/8 281/13 Imp.somme per pagam. Assistenza sanitaria  604,06 

1945/20 8.2/11 Rinnovo convenzione minori  120,13 

1945/22 1069/08 Cofinanziamento Piano di Zona  dei servizi alla 

persona 

 730,00 

1945/22 314/13 Cofinanziamento Piano di Zona anno 2013 10.000  



1961/2 327/12 Imp. Sp. Per la realizzaz. Del serv. Civico  1.115,40 

2499 346/12 Integrativo reg.le VV.UU.  13.171,18 

2524/1 363/12 Acquisto defibrillatore   1.548,00 

2598 29\13 Elezioni politiche 2013  628,00 

2499-1 347/12 Art. 13  L.R.  17/90 anno 2012  3.201,15 

2499-2 348/12   Irap Art. 13  L.R.  17/90 anno 2012  1.682,67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lleg. A 2 

 



 
                             RESIDUI ENTRATE AL 31/12/2014 – DA MANTENERE O ELIMINARE  

ACC   CAP     MANTENERE  ELIMINARE 

141-2012 09/10/2012 Saldo Buoni 

Libro anno 

scolastico 

2011/2012 

85    1.646,01  1.646,01 

200-2012 31.12.2012 Contributo 

regionale 

ricovero 

minori 

disposti 

dall’autorità 

giudiziaria 

145/25    1.492,03  1.492.03 

168-2013 31/12/13 

Contr. Reg.le 

ricovero 

minori 

disposti 

dall’autorità 

giudiziaria  

145/25    5.739,19 2.329,46 

 

 

3.409,73 

180-2013 31/12/2013 

Riparto 

risorse anno 

2013 per 

rimborso 

spese 

trasporto 

alunni anno 

2011/2012 

1945/26     46.850,51 

 

164-2012 09/11/2012 Saldo Puc 150    6.628,06  

 

6.628,06 

162-2013 31/12/2013 PUC 150    6.369,12  

 

6.369,12 

206/2011 31/12-11 

Integrativo 

regionale 

Art. 13 L.R. 

17/90 

(VV.UU) 

190 18.232,55  18.232,55 

197-2012 31-12-12 

Integrativo 

regionale 

Art. 13 L.R. 

17/90 

(VV.UU) 

190 18.05500  18.055,00 

164-2013 20/12/2013 
Fondo VV. 

UU. 
190 25.000,00 25.000,00  

343-1997 31/12/00 

App.ruoli 

risc. Anni 

93/94/95/97 

viol. Norme 

cod della 

strada 

253 1.701,36 1.701,36  

356-2000 31.12.00 

Ruoli anni 

1999 e 2000 

viol. C.d.s. 

253 982,99 982.99  

415-2001 27.12.2001 

Ruoli per la 

riscoss. 

C.d.s. ed al 

253 674,49 674,49  



o.s. Contr. 

C.S. anno 

2000 

65-2012 23-05-12 

Proventi 

infrazioni  

aprile 2012 

253 340,00 340,00  

66-2012 23-05-2012 

Proventi 

infrazioni  

dal 01/05 al 

15/05/2012 

253 578,40 578,00  

101/2012 
13/07/12 

 

Proventi 

infrazioni  

dal 16/05 al 

31/05/2012 

253 282,200 282,200  

102/2012 13/07/12 

Proventi 

infrazioni dal 

01/06/12 

15/06/12 

 75,20 75,20  

109/12 18/07/12 

Proventi 

infrazioni  

dal 01/0/ al 

15/072012 

253 490,00 490,00  

117/2012 02/08/2012 

Proventi 

infrazioni  

dal 16/07 al 

31/07/2012 

253 797,00 797,00  

126/12 05/09/12 

Proventi 

infrazioni  

dal 01/08/ al 

31/08/2012 

253 369,20 369,20  

131/12 19/09/2012 

Proventi 

infrazioni  

dal 01/09/ al 

15/09/ 2012 

253 344,20 344,20  

139-2012 09/10/12 

Proventi 

infrazioni  

dal 16/09/ al 

30/09/20121/

12 

253 32,20 32,20  

152-12 18/10/12 

Proventi 

infrazioni  

dal 01/10/ al 

15/10/12 

253 208,00 208,00  

165/12 09/11/12 

Proventi 

infrazioni  

dal 16/10 al 

31/10/12 

253 11,00 11,00  

173-12 21/11/12 

Proventi 

infrazioni  

dal 01/11 al 

15/11/2102 

253 1.472,10 1.472,10  

180-12 11/12/12 

Proventi 

infrazioni  

dal 16/11 al 

30/11/12 

253 409,10 409,10  

194-12 31/12/12 

Proventi 

infrazioni dal 

16/12 al 

31/12/12 

 5.374,00 5.374,00  

28-2013 05/02/13 

Proventi 

infrazioni  da 

01/01 al 

 3.378,00 3.378,00  



31/01/13 

37-2013 22/03/2013 

Proventi 

infrazioni 

c.d.s. 01/02 

al 28/02/13 

 1.866,10 1.866,10  

42/13 11/04/13 

Proventi 

infrazioni dal 

01/03  al 

31/03/2013 

 1.140,00 1.140,00  

54/13 07/05/13 

Proventi 

infrazioni  

dal 01/04 al 

31/04/13 

253 1.549,00 1.549,00  

61/13 05/06/13 

Proventi 

infrazioni  

dal 01/05/ al 

31/05/2013 

253 138,00 138,00  

76/13 02/02/13 

Proventi 

infrazioni   

mese di 

giugno/2013 

253 626,00 626,00  

95/13 09/08/13 

Proventi 

infrazioni  

mese di 

luglio/13 

253 939,30 939,30  

110/13 19/09/13 

Proventi 

infrazioni 

mese di 

agosto/13 

253 215,80 215,80  

119/13 09/10/13 

Proventi 

infrazioni 

mese di 

settembre/13 

253 1.192,80 1.192,80  

145/2013 19/11/2013 

Proventi 

infrazioni 

C.D.S. 

Ottobre 2013 

253 530,70 530,70  

150/13 05/12/2013 

Proventi 

infrazioni 

mese di 

novembre/13 

253 567,70 567,70  

173/13 31/12/13 

Proventi 

infrazioni 

mese di 

dicembre/13 

253 893,90 893,90  

267/2005 31/12/2005 

Ruolo 

contravvenzi

oni al C.D.S 

2002 

253 - 1  36.366,04  

268/2005 31/12/2005 

Ruolo 

contravvenzi

oni alle leggi 

sul 

commercio 

253 - 2 3.118,52 3.118,52  

240/2007 19/10/2007 
Ruolo n. 

1/2003 
253 - 3 72.836,31 72,836,31  

277/2008 09/10*2008 

Violazione 

C.D.S. ruolo 

2008 per 

l’anno di 

imposta 2004  

253-3 3921,76 3.921,76  



153/2009 31/12/2009 

Violazione 

codice della 

strada  2005 

253 - 3 249,76 249,76  

241/2007 19/10/2007 
Ruolo n. 

2/2006 
253 - 4 2.500,00 2.500,00  

144/2009 31/12/09 

Ruolo 2003 

sanzioni 

amministrati

ve 

253 - 4 3.000,00 3.000,00  

167-2013 31/12/2013 
Rivalsa parte 

civile 
459 9.061,00 9.061,00  

 


